
 
 

 

MĚSTO HRANICE 

 
 

MATERIÁL 
 

pro zasedání Zastupitelstva města Hranic, dne 22. 2. 2018 
 

 

Bod programu: 26 

Předkládá: Jiří Kudláček 

Okruh zpracovatelů: Odbor školství, kultury a tělovýchovy 

Zpracoval: Mgr. Vojtěch Bušina - vedoucí odboru školství, kultury a 
tělovýchovy 
MgA. Jarmila Vrtalová - referentka odboru školství, kultury a 
tělovýchovy 

 

Název bodu: Masarykova socha v Hranicích 
 
 
Návrh na usnesení: 
 
Zastupitelstvo města Hranic po projednání: 
 
1. schvaluje/neschvaluje 
u příležitosti 100. let založení Československé republiky záměr umístění sochy T. G. 
Masaryka na Školním náměstí dle důvodové zprávy 
 
 
2. ukládá/neukládá 
Radě města zahájit nezbytné kroky k realizaci záměru dle důvodové zprávy 
 
 
 
 
 



 

 2 

Důvodová zpráva: 
V letošním roce se město Hranice zapojí do oslav 100. výročí vzniku samostatného 
Československého státu. Vedení města Hranic ve spolupráci s MKZ Hranice, dotčených 
odborů Městského úřadu Hranice a DDM Hranice připravuje rozsáhlý program oslav. Do 
tohoto významného kulturního programu města budou zapojeny veškeré školy ve městě 
včetně kulturních a sportovních spolků a oddílů. Účast na oslavách přislíbila Armáda ČR i 
veškeré složky IZS.  
Při projednání podpory tohoto významného výročí s významnými osobnostmi města byla Jiří 
J. K. Nebeským vyslovena myšlenka vrátit sochu profesora T. G. Masaryka zpět na Školní 
náměstí.  
Z pohledu stručné historie bylo v říjnu 1938 k 20. výročí vzniku Československa bylo 
plánováno odhalení sochy prezidenta T. G. Masaryka a byl zvolen prostor před základní 
školou na Školním náměstí, kde v letech 1898-1918 stávala socha císaře Františka Josefa I. 
Socha T. G. Masaryka byla zhotovena dle spojených návrhů Olomouckého sochaře Karla 
Lenharta a Hranického sochaře Ladislava Vlodka. Vzhledem k politickým událostem roku 
1938 nebyla instalována a v době války byla zničena. O 10 let později 9. května 1948 byl v 
Hranicích odhalen Masarykův pomník, který byl roku 1927 vytvořen sochařkou Jelenou 
Mandičovou pro zakarpatský Užgorod. Tato socha pak stála na Školním náměstí v letech 
1948 až 1963 a znovu od května 1968 do října 1974, kdy byla definitivně odstraněna. V 90. 
letech bylo podniknuto několik pokusů o obnovení pomníku. Kompromisem byla na popud 
Vojenského sdružení rehabilitovaných a finanční spoluúčasti města instalována Masarykova 
busta v roce 2001 v prostorách Staré radnice.  
Letošní 100. výročí vzniku Československé republiky je vhodnou chvílí, kdy se k obnovení 
pomníku na Školním náměstí může město Hranice vrátit. Dalším důležitým faktem je, že 
budova Základní umělecké školy Hranice prošla generální opravou.  
Z podnětu starosty města byly osloveny střední a základní školy v Hranicích, kdy ředitelé byli 
požádáni o zajištění souhlasných podpisových listin, které budou předloženy jako podklad 
k rozhodování Zastupitelstva města Hranic o podpoře výše uvedeného návrhu.  
 

Škola Počet podpisů pedagogů a ostatních pracovníků 

ZŠ a MŠ Struhlovsko  34 

ZŠ a MŠ Šromotovo 6 

ZŠ 1. máje 53 

ZŠ a MŠ Drahotuše 21 

SSOŠ Hranice 92 

SZŠ Hranice 54 

SPŠ Hranice 39 

CELKEM 299 

 
 
 
Vyjádření odboru rozvoje města (ORM): 
Umělecká tvorba i realizace díla bude řešena v kontextu celého prostoru Školního náměstí. 
V rozpočtu města na rok 2018 je vyčleněna 1,4 mil. Kč na dokončení úprav ZUŠ. Tuto částku 
lze použít na realizaci tohoto záměru. 
 
 

Připomínkové řízení 

Materiál byl projednán 
(kým) 

Dne Výsledek 



 

 3 

Ing. arch. Marek Kuchta 12. 2. 2018 Připomínky zapracovány 

Jiří Kudláček 12. 2. 2018 Bez připomínek 

PhDr. Vladimír Juračka 15. 2. 2018 Bez připomínek 

 
Přílohy: 
Bez příloh 
 


